5

                                                                                                                                                                                                                  Дело №05-0282/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2019 года                       г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории,  в отношении:

Немолочнова Сергея Олеговича, паспортные данные, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Немолочнов С.О. дата, в время на перекрестке  адрес и адрес в  адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Немолочнов С.О. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, совершил ДТП, допустил столкновение с велосипедистом фио Он притормозил перед перекрестком с главной дорогой, велосипед двигался медленно и он поехал дальше. Велосипедист неожиданно набрал скорость и произошло столкновение. Он задел велосипед правым передним бампером, от столкновения фио перелетел через велосипед и упал. Он сразу же остановил автомобиль, подбежал к несовершеннолетнему и предложил ему первую помощь, дал спиртовые салфетки, чтобы продезинфицировать место ранения – локоть, из которого шла кровь. После чего, попросил парня приподнять футболку, чтобы убедиться, что никаких больше повреждений не имеется. Парень уверял, что все у него в порядке, скорую вызывать не надо. Из разговора узнал, что ему 14 лет. После утверждения адресфио, что с ним все в порядке, попросил его повторить это на камеру телефона, что тот и сделал. Сотрудников ГАИ не вызывал, так как решил, что с парнем все уладили и претензий он не имеет. После чего, он покинул место ДТП. В содеянном раскаивается, понимает, что должен был вызвать сотрудников ДПС. Просил не лишать его прав, назначив наказание в виде административного ареста.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего – фио. в суде пояснил, что дата около время его сын – адресфио приехал к нему на работу и рассказал, что его сбила машина. Сказал, что он ехал по адрес, по главной дороге, а на перекрестке с адрес, его сбила черная легковая машина марка автомобиля , не пропустив его. От удара он упал. Водитель подошел к нему и сказал, чтобы тот на камеру его телефона сказал, что у него ничего не болит, после чего сел в машину и уехал. По дороге домой у сына стал болеть бок и ключица и они вынуждены были поехать в больницу. В больнице сын пролежал два дня, ему сделали снимок – разрыв селезенки не подтвердился. Делали капельницу. Немолочнов С.О. к ним с извинениями не обращался, помощь не предлагал.  Его мать приходила в больницу и просила прощение. Просит наказать Немолочного С.О., но не настаивает на строгом наказании.

Выслушав Немолочнова С.О., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – фио., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Немолочнова С.О. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП №иные данные от дата, он был составлен в отношении Немолочнова С.О. за то, что он дата, в время на перекрестке  адрес и адрес в  адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Обстоятельства оставления водителем Немолочновым С.О. места ДТП, участником которого он являлся, подтверждается его пояснениями, данными в суде,  письменными объяснениями Немолочнова С.О. (л.д.9),  письменным объяснением адресфио, фио. (л.д.6,7), письменными объяснениями фио, фио (л.д.10,11),  копией протокола осмотра места ДТП от дата (л.д.2-4) и схемой к нему (л.д.5), копией рапорта оперативного дежурного о принятии сообщения (л.д.8),  копией протокола осмотра транспортного средства и фототаблицей к нему от дата (л.д.12-16), копией протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.37 КоАП (л.д.18), копией постановления по делу об административном правонарушении от дата (л.д.19), копией протокола об административном задержании (л.д.21), копией заключения эксперта №431 (л.д.23-24), копией постановления старшего следователя СО ОМВД России по г. Евпатории об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Немолочнова С.О. по признакам преступления, предусмотренного ст.264 ч.1 УК РФ (л.д.25), а также исследованной в судебном разбирательстве видеозаписи  с видео регистратора автомобиля Немолочнова С.О. и записи с камеры его телефона (л.д.26).

Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Из пояснений самого Немолочного С.О., а также материалов дела усматривается, что предусмотренные ПДД РФ действия им выполнены не были.

Таким образом, Немолочнов С.О. в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место ДТП, к которому причастен.

При таких обстоятельствах в действиях Немолочнова С.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Как усматривается из материалов дела, Немолочнов С.О. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение № иные данные от дата.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Так, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Немолочнова С.О., который вину признал, в содеянном раскаялся, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Однако, принимая во внимание раскаяние Немолочнова С.О. в содеянном, которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывая мнение потерпевшего, не настаивающего на более строгом наказании, суд приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Немолочнова Сергея Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 31 мая 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич